## DE PROCVRANDA INDORVM SALVTE.

### LIBER QVINTVS.

*Quenam Indorum Populos ; quibusve  
rationibus edoceri oporteat.*

### CAPVT PRIMVM.

*Finis Christiane doctrine Christi cogni-  
tio , & dilectio.*

Rom. 8.  
1. Tim. 1.

Gal. 5.  
Act. De  
cateschi.  
2nd. c. 4.

**E**I NIS legi Christus ad salutem omni credenti , & finis præcepti charitas de corde puto , & conscientia bona , & fide non ficta . Hic viuente doctrina Christiana summa est , quæ nihil aliud commendat quam Christi fidem per dilectionem operantem . Praeterea D. Augustinus illa duo his verbis colligit , Omnis scriptura diuina quæ ante scripta est ad prænuntiadum aduentum Domini , & quicquid postea mandatum est literis , & diuina auctoritate firmatum , Christum narrat , & dilectionem monet . Hęc  
verū

### SALVTE LIBER V.

347

verò dum unum esse quodammodo Iohannes aperte docet , Hoc etsi inquit , mandatum eius ut credamus in nomine filii eius Iesu Christi , & diligamus in alterutrum , sicut dedit mandatum nobis . Etenim in hoc apparuit charitas Dei in nobis , quoniam Deus filium suum unigenitum misit in mundum , ut uiuamus per eum . Verè ergo & finem Christum , & finem charitatem scriptura dicit : verè in illo verbo legem pendere . Diliges , & plenitudinem esse dilectionē : & verè nihilominus , in Christo euacuari legem , & impleri omnia , siquidem nullus est alius diuina institutionis scopus , quam Christus cognitus & dilectus . Etenim vita eterna est cognitio Christi vera & perfecta . Nam qui dicit se nosse eum , & mandata eius non custodit , mendax est . Quoniam igitur duæ sunt rationalis naturæ partes , cognitio , & appetitio : duæ humanæ vite rationes , contemplatio & actio , duò quoque sunt doctrinæ Christianæ lumina , cognitio Christi , & dilectio , necesse est duas etiam esse doctri-  
nas Euangelici functiones , docere , & exhortari , atque doctrinæ omnis , & cognitionis finis est Christus , omnis exhortationis , & actionis finis est charitas . Porro cognitio Christi , quam Fidem dicimus , symbolo traditur , charitatis omnis actio . Decalogo concinerat . Ergo predicatoris Christiani est , & Fidem docere , & mores instituere . A Fide vero inchoandum est , sine qua impossibile est placere Deo , cuius auctor , & consummator est Christus . Quamobrem illa prima , ac principia cura esse debet ministri Euangelici , ut genitibus Christianum annuntiet , cum sit nullum aliud nomen sub celo datum hominibus ad salutem consequendam .

1. John. 3.

1. John. 4.

Matt. 12.

Rom. 13.

2. Cor. 3.

1. John. 3.

Heb. 11.  
H. 6. 14.

Act. 4.  
1. Cor. 3.

*Iohn. 10.* confequendam. Neque vero potest quicquam aliud fundamentum ponere , neque est aliud ostium , neque via alia ad vitam eternam. Christus lac parvulis , cibus grandibus , Christus Alph,& O,& principium sapientie totius & finis. Desinat Christi minister querere quid aliud doceat quam Christum , qui factus est nobis sapientia , & iustificatio , & redemptio. Absit procul haereticorum calumnia. Christum nobis esse omnia cum dicimus , & nihil praeter hunc sapere oportere , non tam sumus stulti , ut idcirco manendum in peccatis fentiamus ; quod Paulus execratur , alioqui quomodo Christus vita erit , si nondum peccato mortui sumus? Itaque & dixi , & dicam Christianas prædicationis fidem esse Fidentes Christi non tamen oculos & mortuam , & quam Paulus nihil facit , sed viuam illam , & efficacem , & fructuolam , qua per dilectionem operatur. Quamobrem quid Fides Christiana habeat , deinde quos mores exigat , discerendum est.

## CAPVT II.

*Christi annuntiandi curam precipuam esse debere.*

*M*hi vero monstri simile semper est vi-  
sum , inter tot millia Indorum Christiano  
nomine donatorum tam esse rarum , qui Christum agnoscat , ut quod Ephesij olim Paulo de  
Spiritu sancto responderent , possint hi de Chri-  
ft.

349  
sto melius vispare. Neque an si Christus , audiimus. Cum vero sint haec prima elementa sermonum Dei , cumque nihil aliud infonet omnis scriptura divina , quid causz putemus esse , quod vix in hoc loco constiunt aliquando Catechista , vt Christum ostendant , arque imprimente menti Neophytorum? Nam si paulo curiosius interroges , vix pleniorē de Christo notitiam in pletisque reperias quam de Petro , aut Paulo , aut Davide , aut alio quovis homine , interdum ita noua accidit his Christi commemoratione , ac si de Aenea , aut Romulo mentionem fieret. Quod tantum Euangelij dedecus , tantam Christiani nominis contumeliam nescio quo fulmine satis vindicati posse existimem , vt homo Christianus , & annos iam viginti , aut trigesita terces Ecclesiam , rogatus de Christo , neque quis sit , neque vero an sit , prorsus intelligat. Ac docent multi nescio quae fruola , quidam præposti omnino pletique Christum quidem annuntiant , sed ita cūsum , & obscure , vt nihil hic magis Indus constitut animo , quam in catenis omnibus. Hec ergo prima & maxima Euangeliici Catechistæ præceptio sit , vt Neophytus Christum teneat , & memoria , ac intelligentia menteque tota , quantum capax est , capiat. Et quamvis res notissima sit , quam loquor , nullisque testibus egeat , tamen dignum est primos Euangelij prædicatores contemplari , quid docuerint , & quo omnis eorum spectaret oratio. A Christo instruti , & redempti

*A.B. 1.3.*  
nil aliud quam Christum Magistrum , & Re-  
demptorem perpetuo loquebantur. Sive enim  
*A.B. 7.8.*  
Apostolorum Principem Petrum cum plebe , cum  
*A.B. 13.*  
principibus  
*16.17.*

## 350 DE PROCVRANDA INDORVM

principibus Iudorum, cum gentibus differenterem, sive Stephanum, sive Philippum, sive Paulum, & Barnabam ad gentes, sive solum Paulum ad gentes saepe verba facientem, saepe ad populum Hebreorum, sive ceteros omnes parentes, & praecettores nostros spectes, ne vnam quidem concionem inuenies, in qua Iesu Christi Dei nostri annuntiatio non vel totum argumentum orationis sit, vel certe praecipus scopus, quo cetera tandem referantur. De Epistolis supervacaneis et dicere, cum quavis illatum pagina Christum loquatur. Cur hoc? Nos praedicamus Christum crucifixum Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Iudeis, acque Grecis Christum Dei virtutem, & Dei sapientiam. Hoc est, inquit, virtus Dei ad saluandum, & Dei sapientia ad docendum, siquidem, & gratia, & veritas per Iesum Christum facta est. Nil ergo aliud oportet scire, neque aliunde vires, & salutem sperare. Merito Paulus gloriatur sibi id diuinitus datum, ut mysterium Christi excellenter ostenderet. Mili, inquit ille, omnium famorum minimo dato est gratia hoc in gentibus Euangelizare inuestigabiles diuitias Christi, & illuminare omnes, quae sit dispensatio facramenti absconditi a seculi in Deo. Itaque glorianter addit, prove legentes potestis intelligere prudentialian meam in mysterio Christi. Neque vero Euangeli tanquammodo & Apostolici studii fuit Christum mundo indicare, verum etiam Prophetica, & Legalis xatris, quando velut puruli tenebamur sub paedago<sup>g</sup>o conclusi in eam fidem, quae reuelanda erat. Nam & tunc, & longe

## SALVTE LIBER V.

gē ante cum primum homini Deus innotuit, omnia & gesta, & scripta Christum prænuntiabant, Christum significabant, quemadmodum Apostolus Petrus ostendit, Huic omnes Prophetæ testimoniū perteibent. Et Paulus Apostolus velamen veteris testamenti in Christo evanescari. Et ipse Dominus prædicatores discipulos instituens, Omnia quæ scripta sunt in lege, & Prophetis, & Psalmis de me. Quamobrem cum omni homini in Christi cognitione salus posita sit, cuius eminentem scientiam tanti facit Apostolus, ut præ illa Phil. 3. cetera steriles puter, hac prima hac potissima, ac propemodum singularis Christiani magistri cura sit, & infatigabilis ardor Christum annuntiandi, Christum docendi, ut Christum omnes agnoscant à minimo viisque ad maximum, illamque propriam sui munericis existimet vocem, cognoscere Dominum.

## CAPVT III.

*Contra opinionem eorum, qui sine Christi notitia posse aliquem saluum esse volunt.*

**Q**uae cum ita habeant, vix satis mirum possum, quid praceptoribus quibusdam scholasticis, viris certe grauius nostri seculi in mentein venierit, ut nunc quoque temporis post tandem reuelatum Christum sine Christi notitia salutem cuiquam aternam contingat.

352 DE PROCVRANDA INDORVM  
se posse confirmunt. Quorum opinio tam mihi semper visa est, ac modo quoque videtur absurdia, vt nullo modo dubitem antiquos patres Augustinum prefertim in homine Christiano medium Theologo molestè id accepturos fuisse, ac nefcio fane an etiam à securiore censura temperare posuerint, à qua tamen proper authorum & eruditiorum, & pietatem abstinentiam nobis est, quorum vestigia potius solemus sequi. Sed illud & liberè & vere dicendum est non dignam Theologo esse sententiam, quia nihil in facris literis, nihil in sanctis Patribus firmitudinis habeat, tantum humana quadam suspicione introducta propter eorum infinitam multitudinem, qui in hoc novo orbe tam longa ætate Euangeli luce caruere, quibus aditus in ecclsum omnis precludi videatur, si ad salutem fuerit Christi notitia necessaria, quam rebus humanis ita labentibus consequi nullo modo potuerunt, cum haberent nullos Fidei praecōnes. Quid igitur, inquit? An his omnibus impossibilem esse salutis viam sentientium est, in quorum potestate non fuit Oceano trajecto ab Europa prædicatores accedere? Ipos vero sponte venientes sero tandem post mille quadringentos annos videbunt: Quin potius celestem ianuam illis aperimus, & notitia sibi concessa saluos esse posse censemus? Rigidum est enim & à Dei qui omnes homines vult saluos fieri, charitate alienum, vt exigit que neque ipse dat, & homines per se præstat non possunt. Hoc illorum ratiocinatio est, quia eo quoque impulsi sunt quidam, vt sine Fide per naturalem tanquam cognitionem salutem consequi

i. Tim. 2.

SALVTE LIBER V. 353  
consequi illos posse confidunt, quorum sententia, tametsi Catholici ipsi sint tam est aperte heretica, vt nihil magis repugnet Fidei, quam sine Fide saluum esse hominum quenquam. Porro alij inde pedem referentes, ne ex tam lubrico, & periculoso loco in præceptis fidei darent, turibus illi quidem, sed quam consentaneè ipsi videoint, asseruerunt sine Fide quidem neminem esse saluum, sed tamen Fide nihil aliud de necessitate salutis opus esse cognoscere, quam quod naturali ductu intelligi potest. Quis vero Fides ab Apostolis necessaria definitur ad illa percipienda, quia à creatura mundi per ea, quia facta sunt visibilia, cognosci possunt, ac non potius ad ea que in cor hominis non ascenderunt, nobis vero reuelauit Deus per spiritum suum. Nam ad 1. Cor. 2. naturalia, accedunt cognoscenda natura ipsa non usque adeo deficit. Fides vero est speranda Hob. 11. rum substantia rerum, argumentum non apparentium. Quia ergo non apparent, ideo, supra caput, & rationem hominum sunt, de quibus scribitur, Plurima supra sensum hominum ostensa sunt tibi, ea per se ad fidem pertinent, cetera vero per accidens. Igitur ut rem proprius attingam, post nouum hunc eundemque vastissimum orbem inueniunum nostri Theologi calia corpore & docere, & scribere, cum per mille quadringentos annos, neque in scbris, neque in scholasticis Doctoribus velligium eius sententia extet, quod equidem sciam, quin omnes conscientier affirment sine explicita Fide Christi neminem esse saluum. Hanc autem suâ sententiam ex quadâ Sancti Thomæ opinione confirmandi occasionem 1a 3. d. 33.  
libenter Z

## 114 DE PROCVRANDA INDORVM

libenter artiperunt , de primum veniente ad  
vsum rationis , quem ad Deum converti , & posse  
& debere vult , atque e vestigio si faciat , gratiam  
iustificationis accipere . Ex quo colligunt nihil  
eiusmodi puer opus esse alia cognitione quam  
boni honesti , quod pro illa etate potest agnoscere . Horum pro Indorum salute patricium eo li-  
bentius amplectetur , quo me huius causa studio-  
fiorem prothector , nisi valde renocaret , quod ad

*Iean. 6.**Iean. 14.**Ioan. 10.**Marc. 16.**Ephes. 10.*

Ratrem nemo venit nisi per Christum , quod nulla  
alia est via ; qua eatur , nullum aliud ostium , quo  
intretur ad vitam . Re quidem vera , si potest se-  
nire Christi notitia salus esse aut iustitia , ergo gra-  
tis Christus praedicatur . Frustra Apostoli mittun-  
tur in orbem , frustra precipitri . Qui crediderit ,  
& baptizatus fuerit , saluus erit . Non frustra , ini-  
quiunt , Christus annuntiatur . Num & plures &  
facilius , & verius salutem consequntur . Ego ve-  
ro existimabam Christi annuntiationem , hoc est  
Euangelium , non ut plures , & melius salutem sie-  
rent , necessariam esse , sed ut omnino poscent homi-  
nes salutem consequi . Ita fuit existimabam ,  
imo vero non existin , sed tam certe , & aperte  
mihi persuadeo Pauli hanc esse sententiam , ut ne-  
minem putem repugnaturum , qui sincere , & ar-  
tentate illius verba expendat in eo loco epistola  
ad Romanos , vbi expressè hoc verat . Finis le-  
gis , inquit , Christus ad salutem omni credenti .  
Quam sententiam postquam confirmavi , & aquæ  
docuit Iudeis , & generibus Christi fidem neces-  
sariam esse ; omittens Hebreos , de quibus satis  
multa dixerat superiore capitulo , transit ad gen-  
tes , & illa propositione prolatâ , Quicunque

inuocauit

## SALVTE LIBER V.

33

Inuocauerit nomen Domini , saluus erit , affert que-  
stionem & vrget vehementer , Quomodo ergo  
inuocabunt , in quem non crediderunt ? Aut quo-  
modo credent ei , quem non audierunt ? Quo-  
modo autem audient sine praedicante ? Quomodo  
vero praedicabunt , nisi mittantur ? Et mox . Ergo  
Fides ex auditu , auditus autem per verbum Chri-  
sti . Sed dico , Nunquid non audierunt ? Et qui-  
dem in omnem terram exiuit sonus eorum , & in  
fines orbis terra verba eorum . Hac Apostolica  
reponsio est , & difficillime questionis absolutio .  
Quomodo inuocabunt , inquit , in quem non cre-  
diderunt ? Consentient hic nobiscum Fide opus  
esse ad salutem . At quomodo credent ei , quem  
non audierunt ? Profectò si itorum opinio vera  
est , facilissime respondeat Paulo , & verissime ,  
neque praedicante , neque mittente opus esse , ne-  
que vero audiente , siquidem potest homo con-  
cipere Fidem sine aliqua reuelatione aut predi-  
catione ; potest sibi sufficere ad salutem sine no-  
ticia Euangeli , potest inuocare Deum , quem per  
ea , quæ facta sunt , confipicit . Nonne ita nobis  
respondent , cum Christi notitiam dicimus ne-  
cessariam ad salutem ? Falso ergo Paulus docet  
nemisem sufficienter inuocare , & credere ad  
salutem , qui non audierit Euangelicam predica-  
tionem , si vera ista sunt . Quod si Paulus falli-  
potest , profectò ista vera non sunt . Si pergas  
Paulum interrogare , Quid de ijs , qui nunquam  
audierunt Euangelium ? Respondeat tibi , In om-  
nem terram exiuit sonus eorum , & in fines or-  
bis terra verba eorum , nimisram praedicatio-  
rem eorum saluti , qui salui futuri sunt ex gentibus ,

Z 2

toto

toto orbe terrarum non defuturam, qui verò ex  
illis pericent, suorum scelerum, non ignorati  
Euangelij penas daturus. Dicis durum hoc esse,  
et alperum, at meminets ab Apostolo eos re-  
prehendi, qui iustitiam suam volentes statuere,  
iustitiae Dei non sunt subiecti. Non enim hic  
agitur, durumne hoc, & leuerum sit, an be-  
nignum, & liberale, sed utrum verum necne.  
Alioquin eadem pietatis specie cogent etiam  
parvulus eorum, qui Euangelium audire non po-  
tuerunt, sine baptismo salutem dare per quam-  
cunque Fidei protestationem parentum, ut olim  
siebat in lege natura? Cur enim parvuli sine  
Euangelico sacramento salvi esse non possunt, &  
tamen grandiores sine Euangelica lege possunt?  
Quod si fatentur Euangelica lege iam promulga-  
ta nusquam gentium ad iusticandos parvulos  
antique sacramenta satius esse, & pro iis omnibus  
vnus dumtaxat valere baptismum (neque enim  
hoc sine aperto errore negari potest) quid que-  
so rationis haber, maioribus noritiam legis na-  
ture ad salutem posse sufficere? Etenim quicquid  
contra nitantur, fateantur pariter necesse est,  
modo sine Euangelica lege homines posse salu-  
ari, quod qui non putat absurdum, cum eo  
ego amplius minime dispermat. Paulum profes-  
so apertius loquentem nemo desideret; cuius  
omnes sancti expoitiones sensum esse, quem  
dixi, probant, maxime Beatus Thomas, cu-  
ius commentatorem afferre non moror, cu-  
ius se hi scriptores in primis autoritate tenuer-  
unt, Post enarratum ergo locum Apolloli, ita  
dubitat, Nunquid illi, ad quos non pertinet  
praedica

Thom.  
lett. 3. in  
e. 10. ad  
Rim.

357  
predicatio Euangelij, ut potè si fuerint nutriti  
in sylvis excusationem non habent de peccato infi-  
delitatis? Ad hoc dicendum est, quod secun-  
dum sententiam Domini, qua habetur Ioan-  
nis 16. Illi qui loquentem Dominum, vel per  
te, vel per discipulos suos non audierunt, excu-  
sationem habent de peccato infidelitatis, non  
tamen beneficium consequentur, vt scilicet, iu-  
stificentur ab aliis peccatis, qua vel nascendo  
contraxerunt, vel male vivendo addiderunt, &  
pro his damnabuntur. Si qui tamen eorum fe-  
cissent, quod est in se, Dominus secundum  
suam misericordiam prouidisset mittendo eis  
predicatorem Fidei, sicut Petrum Cornelio,  
& Paulum Macedonibus. Haec tenuis Thomas.  
Augustini autem de hac re tam est aperta sen-  
tentia, vt nullo modo subterfugi queat. Adcò  
enim Christi notitiam ad salutem necessariam  
vult, vt iis etiam, qui ex gentibus ante tempus  
Euangelicum seruati sunt, minime id contigisse  
dicat absque reuelatione vnus mediatoris Dei  
& hominum Iesu Christi. Nam vt cætera missa  
faciam, ita scribit in libris de ciuitate Dei, Diui-  
nitus autem prouisum fuisse non dubito, vt ex hoc  
uno sciremus (loquebatur autem de sancto Iob)  
etiam per alias gentes esse potuisse, qui secundum  
Deum vixerunt, eisque placuerunt, pertinentes  
ad spiritualem Hierusalem. Quod nemini con-  
cessum fuisse credendum est, nisi cui diuinus  
reuelatus est vnuus mediator Dei, & hominum  
homo Christus Iesus. In secundo quoque libro  
de gratia Christi idipsum multis confirmat. Ne-  
que tamen displicer mihi illa quorundam tem-

Z 3 peratio,

Aug. 11:  
18. de Cl-  
ni. c. 47.

Aug. lib.  
 2. de gra-  
 zia Chri-  
 sti. 24.  
 25. & 26.  
 Gal. 3.  
 Aug. lib.  
 de Prod.  
 sanctor.  
 6.7.

peratio , vt implicita quidem fides Iesu Christi , explicita vero viuis mediatoris fatis fuerit ad lucem consequendam ante Euangelicum tempus . Tunc enim , vt ait Paulus , tanquam paruuli custodiabamur inclusi in eam fidem que reuelanda erat . At post reuelata fidem , patere alicui viam ianuam nisi per reuelatam , & expressam Christi cognitionem nullo modo assentior , omnibus & antiquis , & nouis scriptoribus hac parte statibus præter paucos quoddam scholasticos , qui neque ratione aliqua firma , neque veterum autoritate , sed sua potius suppositione ducuntur . Neque vero extreman salutem tantum , sed iustitiam etiam primam sine Euangelij cognitione post promulgatum orbi Euangelium cuiquam contingere existimo , in quo alij minus moleste , sed tamen fallo contradicunt . Neque Augustini aliud fuissi sensum quicquid hi contendentes demonstrabunt . Non enim Cornelij ( quoniam hoc loco vident ) eadem causa est , & infidelium huius temporis . Etenim quemadmodum Iudaæ fides viuis mediatoris tunc temporis sufficiebat ad iustificationem , antequam Iesus Christus euangelizaretur , ita quoque Cornelio Iudaonum , & libris , & confuetudine instrucho sufficere potuit , vique dum à Petro disceret Christum . Nunc vero postquam toto orbe tertiarum Iudaica , & lex , & sacramenta profligata sunt , vt non mortua solum , sed etiam mortifera sint , omnino Euangelica mensura querenda est fides , sine qua nemus quod fatis est , credit , cum lex fidelis sola iustificet , id est , nullum aliud salutis initium sit preter fidem Iesu Christi . Quod si quis perga-

querere.

359  
 querere . Ex quoniam tempore explicita fides Christi cœperit esse necessaria ad iustitiam , equidem respondebo ex illo ipso , cum primum promulgatum est orbi Euangelium . At Indis non erat hactenus promulgatum , inquis , ita ego sancte arbitror , verum nihil ad rem . Neque enim de ea promulgatione sermo est , quæ cuivis ignoratiovis locum nullum relinquit , sed de ea potius , quæ cum solemnis sit , & pro legislatoris voluntate conteniens , omnes contrarias leges abrogat , contractusque dissoluit . Scimus igitur sacramenta omnia , & legis , & natura abolita esse , scimus Euangelicam legem quæ est fides Iesu Christi , omnes mortales aliquando cœpisse obligare : quo vero primum tempore sufficienter promulgata fuerit , aliis alter statuentibus , nos nescimus . Cornelij certè tempore nondum plenè propalatum fuisse Euangelium Gentibus , vel ipse Petrus testis est , cui ea de re erudiendo calesti visione opus fuerit . Nunc ergo cum æquæ vel notum , vel ignorantum sit Gentium populis siue esse aliquem mediatorem diuinitus prouisum , siue hunc esse solum Iesum Christum , non citetur sine Euangelij notitia remissio peccatorum alieni tribuatur . Alij sentiunt Cornelium non vere iustificatum esse , tam Deo ante Petri prædicationem , cum & animali immundo comparatur , & audit a remissione peccatorum per Christum occiderit Spiritus sanctus , neque ab ea sententia valde abhorret Chrysostomus : verum quia difficulter est , quem scriptura religiosum , & timorem Deum , & acceptum Deo & operantem iustitiam dicit , non cundem vere iustificatum intelligi .

Z 4

genc

In sensu  
 aperte D.  
 Greg.  
 hom. in  
 Ezec. 9.

Beda in.  
 alia , sibi  
 operariem  
 tribus  
 Cornelio.

360 DE PROCVRANDA INDOVRVM  
gere , commodius explicatur accescendi Petri  
necessitas , non vt abholutè gratiā conseq̄ue-  
retur , sed vt Euangelicam gratiam ea plenitudi-  
ne & firmitate qua per Iesu Christi fidem confe-  
rebarit. Modo vero post latē prædicatum Euan-  
gelium eiusdem necessitatis putamus credere , &

*Tb. 1.2.* in Chirilum credere , sine cuius mysterij fide iusti-  
*9. 1.13.* ficari neminem & olim beatus Thomas , & nuper  
*ar. 4. ad* sancta Synodus Tridentina decreuit. Sed quid age-  
*2. & 3.* mus de infinitis hominum millibus , qui neque  
*Cor. Tri.* audierunt Euangelium , neque vero audire potuer-  
*ff. 5.6.6* runt ? An eorum neminem saluum esse posse cen-  
scibimus ? Minime vero . At si miraculo fidem  
doceri non possunt . Primum miraculum dici non  
debet Dei peculiaris prouidentia vel Angelum ,  
vel hominem destinantis , ut Euangelize ei , qui  
quod potest , præstet . Nam ut rarum hoc est , &  
rarissimum ut in natura iam obscurata , & graui-  
sime lacuia ad tam præclaros quisquam conatus  
affurgat , idque sine præueniente Dei auxilio face-  
re nequit , ita prouidentia singulare non delitium  
ipſa ratio confirmat , cui tam singulare con-  
tingit studium boni . Quod si adhuc miraculum  
voacandum persint , quid de nomine digladian-  
dum est ? Certè hi tanquam ciuimodi opera Deo  
gratia aut angusta & inistrata forent , ita parc &  
arcte cohibenda putant . An non ad ipsum illum  
Cornelium , & Angelum , & Petrum missis legunt ?

*4.6. 10.* An non ad Eunuchum Candacis Regina Philip-  
*4.6. 8.* pum Diaconum ? An non ad Macedones , & ad  
*4.6. 16.* Lydiam Paulum ? Quid si noua quartinus , præ-  
sto est Paulus ille Iaponensis , qui tanto tempore  
criminum suorum medelam exoptans , & Francif-  
cum

### SALVTE LIBER V.

361

cum Xauerium querens tam longo mari cir-  
cuitu , eoque non intento abiens Malacam tem-  
pestate reuocatus est ex ipso Sinenium aspectu ,  
vñque dum in illum rediens incideret , & Christi

Euangelio auditu per fidem non solum ipse certa-

tus sit , verum amplissimæ genti sua Christum an-

nuntiandi Francilco fecerit , & hortator & dux .

Ad hunc sanè modum de ceteris , si qui tales ex-

tierint , sentiendum esse non tam ego quam

Thomas ipse respondet : à quo cum obiectiōnem

suam dilui videant , nescio quomodo in eam sen-

tentiam vocare possint , quam refellit . Sed de

puero veniente ad vñm rationis negotium nobis

ex Sancto Thoma facessunt . In quo si nulla ne-

que ab Angelo , neque ab homine doctrina ex-

pectanda est , certè neque Christi , neque Dei

notitiam pro illa ætate firmare potest .

Itaque iustificabitur is , qui Deum adhuc non

nouit , & fallit erit quod Apostolus de fide ne-

cessaria , ut placeat Deo , scripsit . Credere

*Hebr. 13.2*

oporet accedentem ad Deum quia est , & quia

inquirentibus se remunerato est . Quod si & hoc

ipsum implicitè credi fatis dicunt , profectò

nihil dixit Apostolus . Nam implicitè non illa so-

lum credere oporet accedentem ad Deum , ve-

rum & illa Adam extra paradisum formatum

est , & octo animas in arca Noë seruatas , & To-

biae filium fuisse cognominem , & quicquid diui-

na literæ tradunt . Quod si certa aliqua fidei men-

sura designanda est , & firma saltem de Dei maje-

stare & prouidentia concepiō , profectò à quo

hanc fonte puerulus haurire potest nulla doctri-

na imbutus , nulla experientia ductus , ab eodem

facile

facile hauriet, & Christi mysticum, cum vtrumque vel diuinus, vel humanus edocendus sit. Itaque vel opinio illa D. Thome non vñque adeo tenaciter est tuenda, quam etiam illius plerique discipuli non satis fibi persuadent; vel si retinenda est; ad eum modum explicanda est; quem antiquiores illius discipuli sequuntur, vt etiam pueri iustificationem reuelatio Christi antecedat. Neque enim propter incertas opiniones dogmata debemus certa deserere. Cum ergo fides infusa neccollaria sit, non vt credat homo, sed vt aliquid credit, id est, non tam propter actum quam propter obiectum, querantur quodnam sit illud, nihil aliud occurrit, quam quod Patres tradunt, vt credamus vera esse, quae diuinus reuelata & promissa sunt; atque illud in primis a Deo iustificati impium per graciam eius per redemtionem, quae est in Christo Iesu. Quamobrem mysterium Christi primum ac potissimum docere debemus; si illius sapientiam sequi volumus, qui dicebat, Nihil aliud arbitratu sum me scire inter vos nisi Iesum Christum & hunc crucifixum.

*Cate.*  
*Trid. Sof.*  
*6.6.6.*

*1. Cet. 1.*

## C A P V T IV.

*Contra errorem illius, qui Christianos ru-*  
*diores sine Fide explicita Christi*  
*asseruit posse saluari.*

Bene autem habet quod nemo scriptorum Christi notitiam necessariam negat iis, qui  
bus fides predicata est, quin potius diligenter ad-  
monent

monent præceptum de Christi mysterio explicitè credendo, & diuinum esse, & omnibus hominibus necessariò propositum, tum vero eos, qui fidem audiuerint sine illius mysterij cognitione salvos esse non posse. Aliunt verò infideles barbaros, quibus Euangelium non est nuntiatum propter ignorantiā exculari a peccato, quod nos quoque liberter damus: sed eosdem, si fecerint quod in ipsis est, sine fide explicita Christi salutem consequi posse censem, quod nobis nequaquam placet, sed interim teneamus illud, quod nemo Catholicus potest abnovere. De mysterio Christi expresse sciendo Christianis omnibus sine exceptione diuinum esse præceptum, neque verò quenquam eorum, quibus Euangelium prædicatur, ad salutem iustitiae coram Deo peruenire posse nisi per fidem explicitam Christi. Quia de re non ita priudem in hoc novo orbe vir quidam diu, & insinuator doctus, & valde religiosus habitus, iam vero magnus, vel factus, vel patrefactus Hereticus nouum dogma, vt ille quidem iactabat, pium & salutare, sed reuera valde impium, & perniciosum inducere conatus est, idque multis prolixisque commentationibus egit, vt persuaderet. Nempe Indorum populis ceterisque hominibus rudiioribus non esse necessarium ad salutem, vt mysticum Trinitatis, neque verò mysterium Christi explicitè credent: sed satis esse, vt sciens unum esse Deum, eumque bonis præmia, malis supplicia dignare dentem, in ceteris verò legem nostram, hoc est Christianam, diuinam esse & certè tenendam. Denique præter illa

duo nihil aliud quam vt credent communiter & impicitè , qua tenet Ecclesia . Quamobrem hæc ipsa Indis prædicanda esse , cetera non ita magnope curanda . Causam huius sui dogmatis ille reddebat , quod Deus ad impossibile neminem obliget ; esse vero tam obtuso & absurdio ingenio plerosque , vt neque mysterium Trinitatis , neque mysterium Christi percipere possint , quos si cogas isthac explicitè credere , nihil aliud agas . quam vt cari ingressum miseric occcludas . Addebat porro cum diu de hac re secum ipse deliberasset , atque ita sentiret , ut dixi diuinam le reuelationem penitus confirmatum vñque adeo , vt Paulum ipsum Apololum per reuelationem dixisse affirmaret , Rudi toribus non esse necessarium ad salutem credere Christum esse hominum Salvatorem . Quis vero Pseudopaulus ille , & pessimus demon fuerit , Angelus lucis haberi volens , satis iam ac plus etiam quam vellemus , innouit . Sed authore misso , ipsius dogma traçtemus eoque accuratius , quod iugulum ipsum Euangeli ferre contendat . Omnis penè prædications Inditæ labor & cura tollatur necesse est , si vera illa sint . Paucis vero non solùm impiam , sed stultam quoque affectiōnem perspicue demonstrabo . Quid enim impium magis , quam & aperta Domini sententia , & genitum faluri per Christum obtinendæ contradicere : Ita , inquit , in mundum vniuersum , & prædicare Euangeliū omni creaturæ , qui crediderit & baptizatus fuerit , saluus erit , qui vero non crediderit condemnabitur . Euangeliū ergo suscipere & credere omnem creaturam oportet , si salua esse velit . Atqui Euangeliū , & Christi notitia no-

MAY. 36.

mine

mine quidem sunt duo , scilicet ipsa penitus idem . Quomodo enim Euangeliū nouit , qui Christum non nouit ? Ex quo planè apparet , quam stulte illud dicatur , vt is , qui fidem Christianam haberet , Christianum tamen ignorare posset . Nam si quis Aeneida aut Odyseam tenete fæcē diceret , neque tamen Aeneam aut Ulyssēm vñquam audiret , quis obficio risum tenere posset ? Præterea quis nouit se fieri aut esse Christianum , & non Iudeum aut paganum , qui Christum non nouit ? Quomodo can legem profiteri potest , qui quid lex habeat , ignorat ? Omnis Christianus , quatenus Christianus est , Christum profiteatur . Itaque docere quenquam Christianum esse debere , si falsus esse velit , neque tamen opus esse , vt Christum agnoscat , nihil aliud est quam cum ratione infanire . Ad haec quanm incepit & fatu iubetur Indus credere , quæ credit Ecclesia , qui tamen Christum ignorare permittitur ? Omnino repugnat vñquam . Etenim Ecclesiā nisi congregationem fidelium Christianum verè tenentium intelligat , non magis Ecclesia credit quam synagoge Iudeorum , aut Scholæ Atheniensium , sine Christo enim Ecclesia neque esse , neque intelligi potest . Siue ergo Ecclesiā voces , siue Christianorum legem , siue fidelium cœtum , nisi Christum Indis agnoscat , Ecclesia mysterium scire non potest . Ut illud prætereat , quanta infaniz sit mysterium Ecclesiæ mysterio Christi præponere in necessitate fidei explicita . Ioannes certè Apostolus ita colligit , Et <sup>1. John. 3.</sup> hoc est mandatum cius , vt credamus in nomine filii eius Iesu Christi . Ethæc est , air , victoria qua vincit mundum , fides nostra . Quæ autem sit fides

Dominus  
en Sato  
in 4. d. 5.  
ap. 2.

Rom. 10.

fides nostra statim adiungit, quis est qui vincit mundum, nisi qui credit, quoniam Iesvs est filius Dei: Igitur ciuidem praecepti, ciuidem necessitatis est Christiano credere, & in Christum credere, eadem fides Christiana, & fides Christi. Docendi ergo sunt Indi, & gentes omnes mysterium Christi, & qui genus aliquod hominum inde excipit, grauerit errat, ne haereticum aperte dicam, quod tamen nonnulli graues authores intrepide affirmant. Sed homo absurdus est, inquit, rudit, hebes, senex est iam decrepitus. Aethiops est trunco famulis, Vrus est vix quicquam a pecude distans. Hoc si atque horum similes Trinitatis mysterium dicere coges, quod est usque adeo difficile magnis etiam & promptis ingenis? Mysterium Christi, quod captum superat mentis humana extam stolido sensu exiges? Ego vero mysterium Christi (nam de ceteris dicam postea) intelligere neminem cogo, quod est paucorum, credere vero omnes debere dico, quod nemo non potest. Nemo enim tam est absurdus, qui nequerat unicunque cogitare Deum & hominem. Doci et ergo potest, Deus factus homo, hic est Christus Iesvs, addat, cur id sit factum, ut nos profici a peccatis eriperemus, & vitam consequeremur, atque ita dicit esse vicinum Salvatorem nostrum. Morum ordinem quoque doceatur, quod conceptus sit Spiritus Sancti opera ex Virgine, & natus, & crucifixus, & post mortem relungens in vitam immortalem. Hec profecto cogitatione percipere non est impossibile, quin potius si Paulo Apostolo credimus, prope est valde verbum in ore nostro & in corde nostro, hoc est verbum Fidei, quod

quod predicamus, quia si confitearis in ore tuo Dominum Iesum, & in corde tuo credideris quod Deus illum suscitauit a mortuis, saluus eris. Cum ergo queritur, quid in mysterio Christi gentes docendae sint, respondet, Dei filium factum hominem propter nos crucifixum resurrexit, quam summam esse Euangelij rectissimum dixit Chrysostomus. Itaque tria quedam breuiiter insinuantur, Primum Christum esse Deum & hominem, deinde mortuum esse propter peccata nostra, tertium, vitam immortalem, & beatam posidere, quam nobis communicare vult. Haec qui nullo modo percipere possit, neminem esse arbitror, si congruenter doceatur. Nam & corporali imaginatione cogitari possunt, quod est hominibus facillimum, & tecumque depongi, & verbis exprimi sati queunt. Memoriter vero tenere, & acutè intelligere, & aptè explicare scio non omnes posse, & Deum bonum nihil exigere ab homine, quod praefari non possit. Quod si quicquam tam obtusus & faxus vel fingatur, vel desperiat, qui nullo modo cogitare & percipere possit Christum esse hominum Salvatorem, & Dominum, hunc ego vel sensus humani expertem existimabo, vel propter sua criminis diuino iudicio retardari, ne vel fidem doceatur congruenter, vel benevolè capiat. Neque enim dubitamus esse non paucos, qui non habent aures audiendi, quibus licet foris infonet Euangelij tuba, intrus tamen surdissimi sint. Ut iuxta verbum propheticum audientes non antiant. Nam & contentire verbo fido percepto diuina gratia est, & ipsum quoque quantum satis est, mente concipere, & cogitare

Esa. 6.

cogitare non nullius est gratia, ita vel illud vel  
hoc sicut negatur, diuinū iudicij est, cuius effectus  
cum sepe certamus, causas tamen planè ignoram⁹.  
Denique quicunq; diuinitus ad fidem Christiā idoneus iudicatur, sine qua salus & iustitia  
esse non potest, idem ad mysterij Christi agnitionem,  
quantum fatis est, idoneus existimandus est,  
quam si vel neglexerit, vel assecutus non fuerit,  
optimum vita eterna nondum inuenire sine villa  
dubitatione existimandus est.

## CAP V T V.

*Quod p̄cepto cetera mysteria, que con-*  
*tinentur in Symbolo, scire omnes*  
*Christiani constringantur.*

**M**ysterium vero Christi nemo potest perfec-  
tē, & vt par est, cognoscere, nisi mysteri-  
um quoque & Trinitatis, & Ecclesia doceatur.  
Nam Iesus Christus Dei filius de Spiritu Sancto  
concep⁹ est, mortuus est autem, vt suo sanguine  
mundaret sibi populum acceptabilem sc̄laro-  
rem bonorum operum, in quo eset remissio peccatorum,  
& salus eterna per fidem, & Sacra menta Christi.  
Itaque tribus hinc mysterijs, Christi, Tri-  
nitatis, Ecclesia, Christianæ fidei summa definita  
est. Quamobrem ab Apostolis tribus veluti parti-  
bus symbolum distributum est. Et quæ quidem ad  
naturam

Tit. 1.

diuinitatis pertinent, in primo loco patris attribu-  
ta sunt, quæ vero ad dispositionem redemptoris  
nostræ, secundo loco Dei filio Iesu Christo: por-  
rò quæ ad fidelium gratiam & sanctificationem,  
ea tertio loco Spiritui sancto a scripta sunt. Neque  
vero illorum est modo error refellendus, qui ple-  
beio & rusticō homini satis esse putant, vt te tene-  
re profitear, quæ tenet Ecclesia, qui ab ipsa iam-  
pridem Ecclesia damnavi sunt. Quin potius audia-  
mus Augustinum eorum sententiam data opera  
refellentem, qui sentiebant sufficere ad percipiendū  
baptismum confessionem Iesu Christi filij  
Dei. Ita enim scribit in lib. de Fide & operibus  
spado (inquit) ille, quem Philippus baptizavit,  
nihil plus dixit, quam credo Dei filium esse telum  
Christum. Et in hac professione continuo bapti-  
zatus est. Num ergo placet, vt hoc solum homi-  
nes respondeant, & continuo baptizenr? Nihil  
de Spiritu sancto, nihil de Sancta Ecclesia, nihil  
de remissione peccatorum, nihil de Resurrec-  
tione mortuorum: Potremo de ipso Iesu Christo  
nihil, nisi quia filius Dei est? Non de incarnatio-  
ne eius ex Virgine, de Passione, de morte Crucis,  
de sepultura, de tertij diei resurrectione, de Ascen-  
sione, ac fede ad dexteram Patris aliquid dicen-  
dum est catechizanti, & profitendum credenti?  
Quæ neceſſe habemus etiam cum ad baptismum  
temporis virget angustia, exprimere interrogando,  
vt baptizandus ad cuncta respondeat, etiamque ea  
memoria mandare non valuit. En quid exigat  
Augustinus idque ex recepta consuetudine rotius  
Ecclesia. Et nos dubitabimus teneri quenvis  
Christianorum symboli mysteria nosse, & expli-

Aup. lib.  
de fide, &  
ope.c.9.  
Act.8.

## 370 DE PROCVRANDA INDOVRM

Leo epist.  
 13. ad  
 Pulchri-  
 viam Au-  
 gus. 2. m.  
 Concil.  
 Laod.  
 c. 46.  
 2. Concil.  
 Brach. 6. 1

cate credere , que à morituris quoque exigebantur ante baptismum ? Certè Leo Papa nulla exceptione facta , Quod continetur , inquit , in symbolo , Dominus noster in Ecclesia neminem vtriusque sexus voluit ignorare . Concilii Laodicensis decretum extat , symbolum disci oportere & reddi Episcopo , aut Presbytero ante baptismum . In Bracharense Catechumeni totum symbolum Apostolorum doceri iubentur . Sed notior res est , quam ut testimonij , quæ sunt plurima , indiget . Igitur omnes Christiani nemine excepto fidei capita , quæ continentur in symbolo , quantum illorum captus fers , explicata tenete diuina autoritate coguntur , qua de re scriptores quidam docti non docte profectò dubitant , quorum de hoc diuino præcepto refellende aut cohibendo sententia , vix in opinione numero referri potest , cum nostri & multitudine , & autoritate multis partibus superiores sint . Quoniam verò ea , quæ communiter precipiuntur , propter virgentes aliquas causas excusari nonnunquam possunt , non est dubitandum , quin temporis angustiae , aut sensus hebetudo , aut minus idonei doctoris facultas , sèpè imbecilliores excuset , si non vñqueaque omnia illa fidei mysteria norint . Si enim baptismi percipiendi , itēmque Eu-  
 charistia sumendas , & confessionis peccatorum Christiano faciendæ , cum iuriis diuini præcepta sint , tamen potest nonnunquam homo excusari , vel ministro absente vel ipsa materia , vel sua ipsius impotentia ad loquendum , vel alijs etiam ex causis , neque tamen si voto & animo præfet quod potest , cum vero corde Deum querat , excludetur a regno , nihil profecto est cur , quamvis diuinum

dc

## SALVTE LIBER V.

de fidei præcipuis mysterijs ab Apostolis traditis cognoscendis , & expresse profundi præceptum sit , tamen excusari & absolui non possunt multi , quorum sensus tam cít exiguius , vt non vñqueaque sufficiat , aut actas gratis , aut præceptoris in opia , aut aliud extrinsecus obiectum impedimentum . Neque enim contemnet hos , qui fecit illos , <sup>sep. 6.</sup>  
 quoniam pusillum & magnum ipse fecit , & æqualiter est illi cura de omnibus , neque decrit Dominus fidei & bonæ voluntati hominis , qui quod potest , bona fide præfat . Itaque sunt illa quidem omnia symboli capita docenda , discendaque diligenter , & omni studio incumbendum , vt hærent , idque nulla negligientia detrectari potest , nulla occupatione præpediri , nullius negotij magnitudine contemni , cum sit ipsa animæ salus fidès Ecclesiæ : sed tamen vbi necessitas & impotentia obstant , non debemus purare defuturum Deum , si modo ea mensura non desit , quam necessariam diximus omnibus , neque valde difficultem , sine qua salus nemini paruit . Ea verò est , vt credas in unum Deum per Iesum Christum unicum Salvatorem peccata hominibus remittentem , & sibi obedientibus æterna bona præbentem , sine qua fidei mensura neminem Christianum frustile , neminem fore saluum mihi sancte persuadeo .

## CAPVT VI.

*De mysterio Trinitatis omnibus tradendo.*

DAMASC.  
lib. 4. de  
fid. 15. 10.

DE Trinitatis ergo arcano an omnes etiam  
valde imperiti & rudes necessariò docendi  
sint , partim rectè dubitatur partim non rectè.  
Nam aliqua ex parte omnes illud debet cognoscere  
præter Patrum autoritatem ea vna ratio  
aperie declarat, quod nemo Christianus fiat per-  
cipiatque baptisimum ( quod fidei Sacramentum  
antiqui vocant ) nisi in nomine Trinitatis. Qui  
ergo Christianum se esse nouit , non potest iure  
ignorare mysterium , in quo unico Christianus  
effectus sit. Adde quòd ex Apostolica & veteri  
traditione nemo baptizatur in Ecclesia Christi,  
nisi prius rogatus, an credit in Deum Patrem, &  
in Iesum Christum Dei Filium , & in Spiritum  
sanctum , responderit firmiter sese credere. Quan-  
tumvis ergo hebes sit , si iudicij aliquid habet , &  
ita rogatur , & ita respondet , prouulque ita ex-  
presse credere iubetur. Namque implicitè & in-  
uoluntè non isthac solum , sed quacunque diuinæ  
literæ prodant , credit , de quibus tamen non om-  
nibus interrogatur , quod ea expresse scire omnia , illi minimè opus sit. Præterea cum nemo tam  
imperitus Christianæ disciplina sit , quin & se &  
res carceras signare salutariter doctus sit in nomi-  
ne Patris , & Filii , & Spiritus sancti , quonam mo-  
do ei ignorare fas erit , quod quotidie frequen-  
tat?

## SALVTE LIBER V.

373

tat : Nihil ergo est , cur propter Athyopum In-  
dorumve barbarium nouum dogma cudatur , de  
Trinitate non necessario docenda , quod plures  
graniorsque Theologi , & Ecclesia ipsa , nisi fal-  
lor , in Athanasij symbolo fatis redarguit. Sed sub-  
tile est , inquit , mysterium , & valde sensum hu-  
manum excellens ; istorum verò sensus tam est ob-  
tutus , vt ne cogitate quidem Trinitatem queat.  
Primum qui ita disserunt , velim an se fortassis  
cogitare posse respondeant. An preter certos ac  
definitos loquendis modos ex Ecclesiæ , & Theo-  
logiæ regulis sumpos , quicquam amplius in tam  
sublimi arcano Theologi norunt : Nihil opinor.  
Nam de me certus sum equidem. Quid enim sen-  
tiendum , & quomodo enuntiandum sit , rusticò  
literatus praefat : quid porro id sit , & quomodo  
cogitandum , nihil propemodum inter utrumque  
interesset. Non ergo intelligentia , qua valde pau-  
corum est , tanti mysterij , quam non tam lectione  
librorum , quam diuinitus luce perfusa mens ca-  
pit , vt Augustinus optimè docuit , sed simpliciter Augus.  
synceramque Fidem postulat Sancta mater Ecclæ-  
sia , à qua cur alienate quovis homines debeau-  
mus omnino non video. Quemadmodum etiam  
sacrificia olim offerebantur Deo pia populi reli-  
gione , quorum tamen vim , & significacionem  
pauci admodum fatis perciperent , & nihilomi-  
nis à suis Deus ita exigebat , quod in iis , quæ vi-  
debant , ea , quæ non videbant , protestabantur : ita  
planè in novo testamento , vbi cruenta abolitæ  
sunt victimæ , & vituli acceptissimi sunt labia con-  
sentient Domino , vult profectò Deus fideles  
suos offerte , & cordis , & oris confessionem fe-  
cundum

A a 3 cundum

Augus.  
i 14. de  
Trin.

374 DE PROCVRANDA INDORVM  
cundum spiritum Fidei, ut Patrem, & Filium, &  
spiritum Sanctum adorent, & colant, quamvis  
quid ore proferant, quid mente credant, vix ple-  
riique percipiant. Nam & ipsa Fides est argumen-  
tum non apparentium, quam etiam sacrificium  
quodam loco vocat Apostolus. Sed prement ad-  
huc nonnulli haec ipsa amplius. Trinitatis myste-  
rium in hoc esse ajunt, vt tres diuinæ personæ in  
vna eademque essentia credantur. Acqui inuenies  
quam plurimos, qui neque quid sit distinctio per-  
sonarum, neque quid essentia unitas cogitare  
queant. Ego sane tales esse non in India & Äthio-  
pia solum, sed in ipsa Hispania, & Italiz curia  
plurimos arbitror. Hos ergo excludemus ex noti-  
tia Trinitatis. Minime vero. Quin potius doctissimi  
Cardinalis Hozij, & de Catholica Ecclesia  
optimè meriti sententiam valde probro. Distinctio-  
nem inquit, personarum & unitatem substantiarum, si  
qui sunt rudiores, quam ut comprehendere possi-  
nt, non est adeò necessarium ad salutem omnibus  
explicare credere, vt si quis minus-hac fuerit alse-  
curus, de eius salute dubitandum sit. Recte prorsus  
ac p̄. Namque vt rudiores mysterium Trinitatis,  
quamvis satis est, credant, satis omnino est illis, si  
vere credant in unum Deum Patrem, & Filium &  
spiritum sanctum. Neque opus est ita morose  
premere apud tales, quia si subtilius exquirantur,  
de illorum exiguo sensu elabuntur. Teneant ergo  
vnum esse Deum omnipotentem, omnium rerum  
creatorem, teneant hunc esse Patrem, & Filium,  
& spiritum sanctum. Quod si præterea facultas  
suppetat, doceri possunt has tres esse distinctas  
personas, & æquales per omnia, sed Deum om-  
nino

*Phil. 2.*  
*Hosius*  
*lib. de Fi-*  
*de, 6.2.*

SALVTE LIBER V. 375  
mino vnum, propter vnam eandemque omnino  
substantiam. Quicquid enim de hoc mysterio sen-  
tiendum est, Ecclesia breuiter posuit, Vt in perso-  
nis proprietas, in essentia unitas, in maiestate ado-  
ret æqualitas, ad quæ ferè Augustinus confert *August.*  
*epist. 105.*  
omnia à se disputata per quindecim libros in ea  
epistola, quam scripsi Euodio, sed sicut religiosa  
diligentia ista plebi exponentium laudanda est, ita  
improbanda quorundam importuna morositas de  
distinctione personarum, de unitate essentiae à ru-  
dismissis hominibus rationem extorquentium, que  
neque comprehendere satis possunt, & cum ut  
cunque comprehendunt, penitus explicare non  
possunt, nisi forte verbis conceptis memorias  
mandant, quod vt in puerili ætate non est iniuti-  
le, ita non firmum est intimi sensus indicium.  
Opus ergo est, vt omnes doceantur credere in  
vnum Deum Patrem, & Filium, & spiritum san-  
ctum, quemadmodum religio Christiana venera-  
tur, idque & rudibus satis est, & pro eorum tenui-  
tate non impossibile.

## C A P V T VII. <sup>to</sup>

*De mysterio Ecclesia tenendo.*

D E sancta vero Ecclesia articulus à vulgaris-  
bus Catechistis ferè omittitur, causam eam  
opinor, quod in mysteriis Fidei explicandi non  
tam symboli Apostolici seriem sequantur, quam  
visitatam istam distributionem articulorum Fidei

A a 4 in

378 DE PROCVRANDA INDORVM  
faturari lauacio, alia esse sacramenta diuinis  
data velut pharmaca, & dona celestia tum ad  
remitenda peccata, si denuo committantur, tum ad  
uberiori gratiam promerendam, præfertim  
Pœnitentia, & Eucharistia, in qua sit Christus  
pro nobis oblatus, factus, & hostia pro nobis,  
Deo placando, & nostris animis reficiendis ci-  
bus suauissimus. Hoc enim magnum est pietatis

1. Tim. 3. sacramentum, id est, Ecclesia Christi, quod man-  
ifestatum est in carne, cum sit Ecclesia visibili-  
Ephes. 3. s. istitutum est in spiritu pro interiorum do-  
mest. 3. norum magnitudine, apparuit Angelis per Ec-  
clesiam multiformis gratia Dei, prædicatum est  
Col. 1. gentibus eas esse concorporales, & compartici-  
ples Christi, creditum est in mundo Euangelio  
1. Cor. 15. ubique crescente, & fructificante, a sumptum est  
in gloria, quando mortale hoc abforbeatu à vi-  
ta. In tanto ergo diuina sapientia mysterio, id  
est, Ecclesiæ sancte articulo novis Fidei tyroni-  
bus commandando, & exponendo nullo modo  
debet Parochorum diligentiam studiumque cel-  
fare.

---

## C A P V T VIII.

*Quid in extremo mortis discrimine Indi-  
docendi sint, ut baptizentur.*

**Q**uod si cui repentinus morbus inciderat, qui  
se vita exclusus Christianum se fieri velle  
significet, quod sepe vidimus, is vero & rudis  
sit,

S A L V T E. L I B E R V. 379  
fit, & temporum impediatur angustiis, ne  
Christianæ doctrina rudimenta fatis accipere pos-  
sit, merito queritur, quidnam fatis esse exili-  
mandum sit, ut faturari lauacio perfundi possit.  
Augustin. quidem etiam in tanta temporis coar-  
De Fid. catione, de omnibus symboli articulis inter-  
rogari vult hominem, & sic baptizati, quod  
fanè in eo Carechumeno, qui aliquandiu res

nostras audiuit, non est difficile, vt rogatus, &  
ore, & corde respondeat. At si rudis sit omnium,  
& ad imbuendum mota si breuis, quid sit agen-  
dum adhuc queritur, ne aut homini salutis adi-  
tus præcludatur, aut baptismus derur indigno.  
De qua re in Synodo provinciali Limensi decre-  
Synod. tum est, vt quam possit breuissime præcipua  
Limen. c. 33. tantum doceatur. Quorum primum est, vt cre-  
dat in unum Deum Patrem, & Filium, & Spi-  
ritum sanctum: secundum, hunc esse omnium  
creatorem, & eundem gloriam bonis æternam  
præstantem in celis, & malis supplicia sempiter-  
narietum, à peccatis neminem liberari nisi per  
Iesum Christum Dei filium hominem factum,  
passum, & mortuum propter nos, hunc esse Do-  
minum & redemptorem nostrum, & spem vi-  
cam, qui regnat glorioſus in celis: quartum, Hu-  
ius Iesu Christi hominem fieri seruum per bapti-  
mum, in quo omnia peccata remittuntur, & vita  
donatur æterna. Hæc si vt potest & credat, &  
confiteatur, rogandus est, an verè præterita vitæ  
criminum pœnitiat, præcipue idolatriæ, & an  
in posterum velit recte vivere secundum Dei, &  
Christiani populi leges atque præcepta. Si se &  
præterita dolere respondebit, & futura adim-  
pleret